
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 
________________________ 

 

 
CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 

 
Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 
 

Riunione del  17/12/2015            Deliberazione n.   73 
 

O GG ET TO :  Affidamento fornitura adeguamento del sito internet, servizio di hosting, 
manutenzione ordinaria ed evolutiva. CIG: ZD01780B80 

L’anno duemilaquindici, il giorno diciassette del mese di dicembre alle ore 16,00,              

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata 

prot. n.21060 del 11/12/2015. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

1 CARRABBA Raffaele NO 6 GIULIANO Onofrio NO 

2 CUSMAI Rosario SI 7 GRASSO Giuseppe SI 

3 DE FILIPPO Giuseppe   SI 8 MIANO Angelo SI 

4 GATTA Nicola NO 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI 

5 GIORDANO Nicola  SI     

 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Carrabba, Gatta e Giuliano 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 22 e 32 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella, 

il Direttore dell’Area Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Direttore dell’Area di  

Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Dirigente del Settore Legale avv. Egle 

Frascella e il Revisore Unico, dott. Alfredo Monaco.  

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio 

prot.n.___________ 

del__________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
REGIONE PUGLIA 
 
Prot. n.__________ 
 
Visto___________ 
 
Bari, ___________ 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull’argomento; 

Premesso che  
- il sito internet del’Ente è basato su una tecnologia ormai obsoleta e non più in grado di garantire i 

requisiti minimi di sicurezza informatica, con il rischio di esporre l’Ente ad attacchi informatici 
che sfruttando alcune vulnerabilità ne possano compromettere l'accesso e la fruizione dei 
contenuti; 

- l’attuale piattaforma software non consente di pubblicare tutti gli atti e i provvedimenti 
amministrativi aventi effetto di pubblicità legale; 

- l’evoluzione della normativa per i siti web rende necessaria una continua ed improcrastinabile 
revisione dei contenuti e dell'architettura informativa volta a favorire il progressivo processo di 
sviluppo dei servizi online e di offerta di informazioni; 

 

Ritenuto pertanto opportuno affidare ad una ditta specializzata nel settore informatico l’adeguamento del 
sito internet e la fornitura dei servizi di assistenza e manutenzione; 

Dato atto che con delibera della Presidenza n. 837 del 19.05.2014, l’Ente ha già affidato alla Ditta All 
Service Network srl (in sigla, Asernet srl) di Torremaggiore (FG) lo sviluppo di due sezioni del sito 
istituzionale: 

- sezione comunicazioni AVCP: assolvimento degli obblighi di trasmissione delle informazioni 
all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori  servizi e forniture (AVCP), ai sensi 
dell’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012; 

- sezione trasparenza: pubblicazione delle informazioni concernenti l'organizzazione e l'attività 
dell'Ente, organizzate secondo i principi di trasparenza descritti nella legge della legge n. 
190/2012; 
 

Considerato che per ragioni di natura tecnica e attinenti alla tutela dei diritti esclusivi l’integrazione e la 
manutenzione può essere realizzata unicamente dalla suddetta Ditta; 

Sentita per le vie brevi la ditta Asernet srl  di Torremaggiore (FG) che si è resa disponibile ad accettare 
l’incarico ed ha inviato un’offerta tecnico/economica per l’adeguamento del sistema, per la sua 
integrazione con le sezioni già sviluppate e per la fornitura di un servizio di assistenza e di manutenzione; 

Visto il preventivo di spesa registrato al protocollo n.  20900 del  10.12.2015, così articolato: 
 

Descrizione del servizio  
Costo in euro 

(iva non inclusa) 
Fornitura piattaforma di CMS  
 Creazione portale, migrazione dati e formazione del personale 6.800,00 
TOTALE COSTO UNA TANTUM (competenza esercizio 2015) 6.800,00 
  
Fornitura servizio di hosting e manutenzione ordinaria  
 Fornitura dei servi di web hosting applicativo su server virtuale dedicato 1.200,00 
 Manutenzione ordinaria CMS, Amministrazione Trasparente, help desk 3.200,00 
TOTALE costo canone annuo (a decorrere dall’esercizio 2016) 4.400,00 
  
Fornitura di manutenzione evolutiva   
 Manutenzione evolutiva stimata in massimo 10 giornate/uomo 3.600,00 
STIMA costo annuo a consumo (a decorrere dall’esercizio 2016) 3.600,00 

 
Ritenuto, per i motivi sopraesposti, potersi affidare alla ditta ASERNET s.r.l. di Torremaggiore (FG) i 
servizi in parola; 

 
 



Accertato che la spesa per l'anno 2015, pari a 6.800,00 euro, oltre IVA al 22% pari a 1.496,00 euro, per 
una spesa complessiva di 8.296,00 euro, dovrà essere imputata alla Missione 01, Programma 02, 
Macroaggregato 103 (Acquisto beni e servizi), Capitolo 75 (Servizi informatici e di telecomunicazione), 
presentando lo stesso sufficiente disponibilità, come si evince dalla scheda allegata al presente 
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 

Visto l'art. 29 della L.R. n. 4/2012; 

All'unanimità, 
DELIBERA  

 
di affidare l’adeguamento del sito internet e la fornitura del servizio di hosting e dei servizi di assistenza e 
di manutenzione alla società Asernet s.r.l. di Torremaggiore (FG). 
 
La spesa relativa all’esercizio 2015, pari a 6.800,00 euro, oltre IVA al 22% pari a 1.496,00 euro, per una 
spesa complessiva di 8.296,00 euro, dovrà essere imputata alla Missione 01, Programma 02, 
Macroaggregato 103 (Acquisto beni e servizi), Capitolo 75 (Servizi informatici e di telecomunicazione), 
presentando lo stesso sufficiente disponibilità, come si evince dalla scheda allegata al presente 
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale. 

 
La spesa per i successivi esercizi finanziari dovrà essere imputata alla Missione 01, Programma 02, 
Macroaggregato 103 (Acquisto beni e servizi), Capitolo 75 (Servizi informatici e di telecomunicazione) 
dei competenti bilanci di previsione. 
 

      IL SEGRETARIO                                                             IL PRESIDENTE 

              (avv. Fabio Rubino)                         (Giuseppe De Filippo) 
 
Pubblicata all’albo consorziale dal 23-12-2015 al 01-01-2016 
 

        IL SEGRETARIO 
                                                                        (avv. Fabio Rubino) 


